
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 225 del 15/01/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera:  9/01/2020 
N° Delibera: 3 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ T ECNICA ED 
ECONOMICA DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA IDROGEO LOGICA 
DELL'ANTICA SORGENTE DI OLMITELLO CON RIQUALIFICAZI ONE E RECUPERO 
DEL COMPLESSO TERMALE". 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi nove del mese di Gennaio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                   Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                            Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale a scavalco Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

� La legge di Bilancio 2020, al fine di favorire gli investimenti per spesa di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, 

degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade ha previsto contributi soggetti a rendicontazione per 85 milioni di 

euro nell’anno 2020, con stanziamenti crescenti negli anni successivi; 

� Per accedere ai fondi i Comuni dovranno richiedere il contributo al Ministero 

dell’interno entro il termine del 15 gennaio dell’esercizio finanziario del contributo; 

� Si rende necessario intervenire nell’area denominata Olmitello per la riqualificazione e 

la messa in sicurezza idrogeologica della antica sorgente e dello stesso stabilimento 

termale; 

VISTO: 

� il progetto di fattibilità tecnica ed economica di “Messa in sicurezza idrogeologica 

dell’antica sorgente di Olmitello con riqualificazione e recupero del complesso 

termale”, redatto dall’Ufficio Tecnico del Comune di Barano d’Ischia; 

� il Quadro Tecnico Economico di progetto dell’importo complessivo di € 3.071.656,77, 

così distinto: 

1) 
TOTALE LAVORI A MISURA    

 €   1 835 

000,00  

       

2) 
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di 

sicurezza   

 €         55 

050,00  

       

A) 
TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 
2)     

 €    1 890 
050,00  

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:       

B.1 
Imprevisti di 5%   

 €         94 

502,50  

  
Lavori in economia   

 €         94 

502,50  

B.2 
Spese tecniche   

 €       357 

037,10  

B.3 
Fondo Incentivante   

 €         37 

801,00  

B.4 
Spese di pubblicità e gara   

 €         20 

000,00  



B.5 
Oneri di discarica, analisi materiale di risulta (a 

presentazione fattura)   

 €         20 

000,00  

B.6 I.V.A ed eventuali altre imposte:     

  
C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%  

 €         14 

281,48  

  
I.V.A. sui lavori 22,00%  

 €       415 

811,00  

  
I.V.A. su imprevisti e lavori in economia e forniture a 

fattura 22,00%  

 €         41 

581,10  

  
I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%  

 €         81 

690,09  

  
I.V.A. su oneri di discarica 22,00%  

 €           4 

400,00  

       

  
  

B.6 
tot. 

 €       557 
763,67  

B) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    

 €    1 181 
606,77  

       

  
T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)     

 €    3 071 
656,77  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, della proposta a firma del Responsabile del V Settore, Ing. 

Crescenzo Ungaro; 

VISTO: 

� Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

� Il D.P.R. 207/2010; 

� L.R. 03/2007; 

� Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di approvare, ai soli fini tecnici, il progetto di fattibilità tecnica-economica, redatto 

dall’Ufficio tecnico, denominato “Messa in sicurezza idrogeologica dell’antica sorgente 

di Olmitello con riqualificazione e recupero del complesso termale” dell’importo 

complessivo di € 3.071.656,77, che pur non essendo materialmente allegato alla 

presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 



� di approvare il seguente quadro economico: 

1) 
TOTALE LAVORI A MISURA    

 €   1 835 

000,00  

       

2) 
Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di 

sicurezza   

 €         55 

050,00  

       

A) 
TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 
2)     

 €    1 890 
050,00  

       

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:       

B.1 
Imprevisti di 5%   

 €         94 

502,50  

  
Lavori in economia   

 €         94 

502,50  

B.2 
Spese tecniche   

 €       357 

037,10  

B.3 
Fondo Incentivante   

 €         37 

801,00  

B.4 
Spese di pubblicità e gara   

 €         20 

000,00  

B.5 
Oneri di discarica, analisi materiale di risulta (a 

presentazione fattura)   

 €         20 

000,00  

B.6 I.V.A ed eventuali altre imposte:     

  
C.N.P.A.I.A. 4% 4,00%  

 €         14 

281,48  

  
I.V.A. sui lavori 22,00%  

 €       415 

811,00  

  
I.V.A. su imprevisti e lavori in economia e forniture a 

fattura 22,00%  

 €         41 

581,10  

  
I.V.A. su spese tecniche e consulenze 22,00%  

 €         81 

690,09  

  
I.V.A. su oneri di discarica 22,00%  

 €           4 

400,00  

       

  
  

B.6 
tot. 

 €       557 
763,67  

B) 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    

 €    1 181 
606,77  

       

  
T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)     

 €    3 071 
656,77  



� di inserire l’opera di che trattasi nel programma delle OO.PP., triennio 2020-2022; 

� di dare atto e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del 

presente provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo UNGARO 

Responsabile dell’V Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto allo stato non 

comporta impegno a carico dell’Ente e troverà copertura su progettazione esecutiva in 

caso di finanziamento da parte di Enti terzi; 

� di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente ed al R.U.P. per l’inoltro della 

richiesta di finanziamento al Ministero dell’Interno – Direzione centrale della finanza 

locale e all’espletamento di tutti gli atti necessari e consequenziali per l’esecuzione 

dell’intervento; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa MARIA GRAZIA LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 15/01/2020 al 30/01/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE   IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVAL CO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................            IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 226 del 15/01/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
      Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


